Examination of Poet and Author Biographies in Fezleke in Terms of Expression and
Content

Duygu KAYALIK ŞAHİN

Öz: Kâtip Çelebi’nin İslam tarih yazıcılığı geleneğine bağlı olarak 1000-1065 (1591 / 1592-1654 / 1655)
yılları arasındaki hâdiseleri kaleme aldığı Fezleke’si bir Osmanlı tarihidir. Fezleke’nin kurgusal yapısına bağlı olarak
her yılın sonunda vefeyât başlıkları altında o yılın içinde vefat eden kişilerin biyografilerinin kaleme alındığı
görülmektedir.

Bursa’da hisâr içinde
Kavaklı imâmı derler bir
imâmın oğlu.

Merhabâ Efendi
hizmetlerinde iştigâl etmiştir.

Müderris Hüsn-i kitâbet ü inşa ve Fârisî ve
mu῾ammâda ser-efrâz…

1000 / 1591-
1592

13-14

9 el-Mevlâ
Şeyhülislâm
Zekeriyâ bin
Bayram el-
Ankaravî

Ankara
920 / 1514-

1515

Meylî Zekeriyâ bin Bayram el-
Ankaravî, büyük birâderi
Ya‘kub Efendi

Büyük birâderi Ya‘kub
Efendi’den istifâde ve Sahn
müderrisi ‘Arabzâde
‘Abdülbâkî Efendi dârü’l-
ifâdesinde iştigâl, ba‘dehû
Ma‘lûl Emîr Efendi’ye ittisâl,
Şeyh ‘Ali Makdisî ile şirket
üzre derslerine müdâvim

Mustafâ
Efendi

- Garîk ‘Arabzâde i‘âdesinden
mülâzım

Müderris Ahlâkü’s-Saltana ismi ile müsemmâ kitâbı
ve Risâle-i Selciyye’si vardır. Tosya
takrîbi ile Tûsî tahallüs idüp ba‘zı eş‘ârı
Tezkiretüş-Şu‘arâ’da mastûrdur.

13 Şevval
1004 / 10

Haziran 1596
Kurşunlu
Türbe’de
medfûn

99

21 el-Mevlâ
Mehmed

972 / 1564-
1565
Şam

Kınâlızâde
Fehmî
Çelebi

pederi ‘Ali Efendi
Şam kadısı; birâderi Hasan
Çelebi Bursa
Sultâniyyesi’nde müderris

Çivizâde’ye ittisâl idüp Müderris İmtihân mahalline risâlesi ve makbûl-i
erbâb-ı kabûl makâlesi ve latîf eş‘ârı
vardır.

28 Ramazan
1004 / 26

Mayıs 1596
Nişancı Paşa

Cami
hazîresinde

medfûn

100-
101

22 el-Mevlâ
‘Abdülkâdir

970 / 1562-
1563

Kadrî Su‘ûdî Efendi’nin
mahdûmıdır.

Hoca Sa‘dedîn Efendi’den
mülâzım

Müderris Dîvân’ı vardır. Tefsîr-i şerîfden ba‘zı
suver-i kerîmeye hâşiye ta‘lîk eyleyüp

9 Zilhicce
1004 / 4

Mülteka’l-
Ebhur’u ve Gülistân’ı şerh eyleyüp
Tarîkat-ı Muhammediyye’yi ve Ravza-i
İmâm Zendustî’yi muhtasar kılmışdır.
Cevherî lugati’ni Muhtâr gibi îcâz üzre bir
nâfi‘ kitâb eyleyüp bunlardan gayrı niçe
kütüb te’lîfine muvaffak olmuşdur.

1016 / 1607-
1608

394-
395

Ağras /
Hamid

‘Atûfî - - Müderris Dürer [u] Gurer hâmişinde kelimâtı
vardır. Evâhır-i ‘ömründe dagdaga-i
mâlihûlyâ ile tâlib-i kîmyâ olup, ol fende
gûnâgûn te’lîfler peydâ eylemiş idi.

1016 / 1607-
1608 Keskin

Dede
makâbirinde

medfûn

395-
396

62 el-Mevlâ İbrahim 980 / 1572-
1573

Seyyid
Şerîfî

Germiyânî Hüsâm
Efendi’nin ferzendidir.

Hoca Sa’deddin Efendi’ye
intisâb

Müderris Kemal Paşazâde’nin Tagyîr-i Miftâh’ına
tekmilesi vardır. Fıkh-ı Ekber’i ve
Şâfiye’yi nazm ve şerh itmişdir. Eş‘ârı
vardır.

Zilkade 1016 /
Şubat-Mart
1608 Şerife

Hatun
Mescidi’nde

medfûn

396

63 Gazi Girây Hân
ibn Devlet Giray

- Gazâyî birâderi İslam Giray - Sultan Latîf eş‘ârı ve nazm u nesrde kabil-i kabûl
güftârı vardır.

1016 / 1607-
1608

396-
397

64 Misâlî - Misâlî - - Şair Şiir 1016 / 1607-
1608

397

65 Ali Bey Efendi
ibn Hüsrev

İznik Fâzıl Ali
Bey

Edebali nâm ‘azîzin
ahfâdından ve mutasarrıf -ı
ze‘âmet olan ba‘zı erbâb-ı
seyfin evlâdındandır.

- Âlim Kasîde-i Su‘lûkıyye’ye şerhi ve kazâ vü
kadere risâleleri ve fenn-i kimyâda Divân-
ı İksîr ve ba‘zı risâleleri erbâbı beyninde
mütedâvildir.

1018 / 1610
Ebî Eyyub-i

Ensârî Türbesi
hareminde

medfûn

433-
434

66 eş-Şeyh Ebû
Abdullah
Muhammed b.
Ahmed eş-Şehîr
be-Vahyîzâde

940 / 1533-
1534
İznik

Vahyîzâde Vahyî’nin hafîdi, Ali Bey
Efendi’nin hîşâvendidir

- Müderris Mugni’l-lebîb’e mufassal ve meşrûh şerhi
vardır. ‘Arûzda Râmize’yi hal ve şerh
eylemişdir. Ve tefsîr-i şerîfe müte‘allık
kelimâtı ve gûşvâr-ı müsmi‘a-i kabûl
olmuş ta‘lîkatı vardır.

1018 / 1609-
1610

434

67 el-Mevlâ
Abdullah

- Feyzî
Efendi

Dursun Efendi’nin
mahdûm-ı kihteri

Nakib Ma‘lûlzâde’den
mülâzım

Müderris Câmî’ye merfû‘âta dek hâşiyesi ve tefsîr
ve şürûh-ı Hidâye ve Miftâh’a kelimâtı
vardır. Ferâ’iz’i Muhsin-i Kayserî’ye
iktidâ eyleyüp Türkî nazm ve şerh
eylemişdir.

Zilhicce 1025
/ Aralık 1616-

Ocak 1617

494-
495

83 el-Mevlâ Mustafâ
eş-Şehîr be-Çeleb
Muslihiddin

- - - Zekeriya Efendi’den
mülâzım

Kadı Eşbâh ve Nezâ’ir’in bir fessine şerhi
vardır.

Zilhicce 1025
/ Aralık 1616-

Ocak 1617

495

84 Sultân Ahmed
Hân (I. Ahmed)

998 / 1589-
1590

Bahtî - - Padişah Şi‘rde mahlas-ı şerîfleri Bahtî’dir. 23 Zilkade
1026 / 22

Kasım 1617

500-
501

85 el-Mevlâ
Abdullah eş-Şehîr
be-Kızılca
Hayreddinzâde

960 / 1552-
1553

Bergama

- Pederi tarîk-i ‘ilmden fârig
bir pîr-i sâlih idi

Hoca Ataullah Efendi’den
mülâzım

Kadı Kasîde-i Münferice’ye Türkî şerh yazup
eş‘ârını tedvîn itmişdir

Muharrem
1026 / Ocak-
Şubat 1617

501-
502

86 el-Mevlâ Mehmed
Hakîmî ibn
Süleyman bin
Mehmed el-Gîlânî

Lahican /
Gilan

- Sa‘deddin Efendi’den
mülâzım

Müderris Edîbî mahlası ile meşhûr şâ‘ir-i hoş-
sohbettir.

Zilhicce 1027
/ Kasım-

Aralık 1618

514

94 el-Mevlâ Kemal Kastamonu
938 / 1528-

1529

Ak-kaftan - Abdülganî Efendi’den
mülâzım

Müderris Kâfiye’ye Türkî i‘râbı ve Terceme-i
Mukaddemât’a müte‘allık bir iki kitâbı
vardır.

1028 / 1618-
1619

518

95 el-Mevlâ Ali
Belgradî

Belgrad - - Hoca Sa‘deddin Efendi’den
mülâzım

Müderris Şerh-i Sirâciyye-i Mollâ’ya hâşiyesi,
Ferâ’iz’de müstakil metni vardır.

Cumâdelûlâ
1029 / Nisan

1620

522-
523

96 el-Mevlâ
Mehmed Tabîb
Beyzâde

- - Ümerâdan birinin
ferzendidir

- Tabip Ravzatü’l-Asıhhâ nâm te’lîfi vardır Evâhir 1029 /
1620

523-

97 el-Mevlâ Ali
Akkermanî

- - - Çivizâde Hısmı Ali
Efendi’den mülâzım

Müderris Beş fende Gazi Girây Hân nâmı ile
musaddar bir risâlesi vardır.

1030 / 1620-
1621

540

98 el-Mevlâ Ganim
el-Bağdadî

Bağdad - - Şeyh Alâeddin hidmetine vâsıl Müderris Melce’ü’l-Kuzât nâm mecmû‘ası ve Hısn-ı
İslâm nâm bir kitâbı dahi vardır

1030 / 1620-
1621

540-
541

99 el-Mevlâ Kemal
Efendi,
Kemaleddin
Mehmed b.
Ahmed b. Mustafâ

959 / 1552 Kemâlî Şaka’ik-i Nu‘mâniyye sâhibi
Taşköprîzâde Efendi’nin
halef-i bâhirü’ş-şerefidir.

pederinden ta‘allüm ve kesb-i
kemâl itdikden sonra
Ebussu‘ûd Efendi
hidmetlerine vâsıl

ondan ziyâde manzûm u mensûr resâ’il-i
celîleri vardır. Muhakkıkâne eş‘âr ve
İlâhiyyât-ı bedâyi‘-i şerârı müdevvendir.

117 Rızâyî Ali Çelebi 1001 /
1592- 1593

Rızâyî Konya Kadısı Biber Efendi
mahdûmu ve Yahyâ Efendi
hemşîre-zâdesidir

- Müderris Kariü’l-Hidâye emsâli on ‘aded fetâvâ-yı
kibârı cem‘ ve tertîb
itmişdir. Harîde’yi intihâb idüp ismine
‘Avdüş-Şebâb didi. Müretteb ü mükemmel
dîvân-ı eş‘ârı vardır.

1039 / 1629-
1630

697-
698

118 Manav Hidâyet
Efendi

Alaiye - - Kara Çelebizâde Hüsam
Efendi’den mülâzım

Müderris Âsârından Tefsîr-i Kâdî’ya ve Hidâye’ye
ve Telvîh’e ve Dürer [ü] Gurer’e ve
Miftâh’a ve Ferâ’iz’e müstakıl hâşiyeleri
vardır. Lâkin musannif hattı ile mehcûr
olup kalmışdır.

Recep 1039 /
Şubat- Mart

1030

698

119 Okçuzâde
Mehmed Bey

970 / 1562-
1563

Şâhî Haleb beylerbeyisi olan
Okçuzâde Mehmed
Paşa’nın mahdûmu

Nakib Şeyhî Efendi
şeyhülislâm oldukda
i‘âdesinden mülâzım

Müderris Ahsenü’l-Hadîs nâm hadîs-i erba‘în şerhi
ve nazm-ı mübîn nâm kırk âyet şerhi
vardır. Selâtîne yazduğı nâmeleri cem‘ ve
tertîb idüp nâmına Menşe’ü’l-İnşâ
dimişdir.

1039 / 1629-
1630

699-
700

120 Azmîzâde Hâletî
Efendi

977 / 1569-
1570

Azmîzâde
Hâletî

Azmîzâde mahlası Pîr
Mehmed Efendi ferzendi
Mustafâ Efendi’dir.

Hoca Sa‘deddin Efendi’den
mülâzım

Müderris Dürer ve Menâr-ı İbn Melek hâşiyesi ve
Muğni’l-Lebîb’e şerhi ve tefsîr ve Hidâye
ve Miftâh ta‘lîkaları ve müretteb ü
mükemmel dîvânı ve müdevven rubâ‘iyâtı
ve münşe’âtı vardır.

26 Şaban
1040 / 30
Mart 1631

710-
711

121 Şeyh İbrahim
Lakânî

Mısır - - - Müderris Cevherü’t-Tevhîd nâm manzumesi ve
şerhi ve dûhân hürmetine risâlesi ve tefsîr
ve hadîse müte‘allık tahrîrleri vardır.

1040 / 1630-
1631

711-
712

122 Şerîf Efendi 960 / 1553 Şerîfî Zümre-i kudâtdan Şerîfî
Mehmed Efendi’nin
ferzendidir.

Zekeriya Efendi’den
mülâzım

Nakibü’l-
Eşrâf

Kasîde-i Bürde’yi tahmîs itmişdir. Şerîfî
mahlas ile eş‘âr-ı ‘Arabî inşâsı ve
takrîzleri mahsûd-ı üdebâdır.

Zilka῾de 1040
/ Haziran
1631 Ebî
Eyyub-i
Ensârî

civarında
medfûn

711

123 Hasan Bûrînî Şam - - - Müderris elsine-i selâsede şâ‘ir ve edîbdir. Dîvân-ı
İbn Fârız’ı şerh eylemişdir

1040 / 1630-
1631

712

124 Müneccim
Mehmed Çelebi

İstanbul - - - Müneccim Türkî ahkâm kitâbı vardır. Zilhicce 1040
/ Temmuz

1631

712

125 Çelebi Kadı 972 / 1564-
1565

Şeyhî
Çelebî

Şeyhülislâm Yahyâ
Efendi’nin birâderi
Mevlânâ Lutfullah Şeyhî
Çelebi’dir

Hoca Sa‘deddin Efendi’den
mülâzım

Müderris
Kadı

Şeyhî mahlası ile şi‘r ü inşâsı var idi 22 Zilhicce
1041 / 10

Temmuz 1632

725-
726

126 İsmail Dede Ankara - - - Mesnevî-
hân

Mesnevî’ye Türkî şerhi vardır. Tarîkat-
nâme ve Şerh-i Hadîs-i Erba‘în ve
Haccetü’s-Semâ‘ ve Şerh-i Heyâkil ve
Fâtiha-i ‘Ayniyye vardır.

1041 / 1631-
1632

726-
727

127 Hâfız Ahmed
Paşa

Filibe - Filibe’den bir mü’ezzin-
zâdedir.

- Vezir şi‘ri vasat ve cevâd idi 19 Recep
1041 / 10

Şubat 1632
Divan’da şehit

edilmiştir.

727

128 Kara Çelebizâde
Mahmûd Efendi

970 / 1562-
1563

Zuhûrî Sadru’l-efâzıl Hüsam
Efendi mahdûmudur

Çivizâde’den mülâzım Müderris Zuhûrî mahlas ile eş‘ârı ve kâbil-i kabûl
güftârı var idi.

6 Zilhicce
1042 / 14

Haziran 1633
Eyyub’da
medfûn

731-
732

129 Cerrâh Şeyhi
İbrahim Efendi

Bolevî - - - Şeyh Türkî hurûf üzre müretteb Ta‘bîr-nâme’si
ve cenâze mesâ’ilini câmi‘ bir kitâb ve
İsmail Dede’nin Haccetü’s-Semâ‘’ını
redde risâlesi vardır.

Şevval 1042 /
Nisan- mayıs

1633
Kasım Paşa
makâbirinde
medfûndur.

732-
733

130 Ahîzâde Hüseyin
Efendi

980 / 1572-
1573

Hüdâyî Ahîzâde Mehmed Efendi
ferzendidir

Hoca Sa‘deddin Efendi’den
mülâzım

Müderris Hüdâyî mahlası ile eş‘ârı ve hâmiş-i
kütübde ba‘zı âsârı vardır.

1043 / 1633-
1634

743-
744

131 Nakîb ‘Allâme
Efendi

Eğridir /
Hamid

Şeyhî Burhan Efendi ahfâdından Şeyhülislâm Yahyâ
Efendi’den mülâzım

Müderris Şeyhî mahlası ile şi‘ri ve ba‘zı
mecmû‘alarda müdevven inşâsı vardır.
Kahve yerine kışre peydâ idüp tabh-ı
terkîbi bâbında mahsûs risâle yazdı.

1043 / 1633-
1634

744-
745

132 Çeşmî Mehmed
Efendi

Belgrad Çeşmî - - Veziriazam Çeşmî tahallüs iderdi 1044 / 1634-
1635

751

133 Nev‘îzâde Efendi Şevvâl 991 /
Ekim-

Kasım 1583

Atâ’î Vâlid-i mâcidi Nev‘î Efendi
Sultân Murad Hân-ı Sâlis
‘asrında şehzâde hocası idi.

isti‘dâd-ı mâder-zâd ile
mukaddemât-ı fünunu tahsîl
ve i‘dâddan sonra mülâzım

Müderris Şakâ’ik’e Türkî inşâ ile Edirnevî Mecdî
tercemesine zeyl yazup, müretteb ü
mükemmel dîvân-ı eş‘ârı ve hamse vâdîsinde
beş manzûm ve müdevven güftârı vardır.
Sâki-nâme ve Hefthân ve Nefhatü’l-Ezhâr ve
Sohbetü’l-Ebkâr, ‘Âlemnümâ anlardandır.
Niçe kütübe fihrist yazmış ve metâlib der-
kenâr eylemişidi.

1044 / 1634-
1635

751-
752